
Determina SETTORE LAVORI PUBBLICI

Responsabile MESCHINO MASSIMILIANO

Determina del Settore n. 98 del 12/05/2023
Determina n. 499/ 2023 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: DECRETO 23 FEBBRAIO 2021 ORA PNRR M2C4 I2.2 - "RISANAMENTO 
DEL CORSO D'ACQUA DENOMINATO RIO D'ITRI FOSSATO PONTONE 
– RIFACIMENTO DEL PONTE ALLA CONTRADA RIGNANO".  PRESA 
D'ATTO ESITO DELLA PROCEDURA SVOLTA DALLA CUC DELLA 
PROVINCIA DI LATINA, DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 
RELATIVA APPROVAZIONE CIG 9741871E41 CUP C14H20001260001

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO
MESCHINO MASSIMILIANO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il Decreto del Sindaco prot.n.7476 del 04.05.2023, con cui si attribuisce all’Arch. Massimiliano 

Meschino la responsabilità per i servizi “Urbanistica e assetto del territorio, Edilizia Privata e Abusivismo, 

Lavori Pubblici-PNRR-Rigenerazione Urbana e Patti territoriali-Ambiente ed Ecologia, Servizi Cimiteriali, 

Edilizia Scolastica, Demanio-Patrimonio-Catasto Comunale-Inventario”; 

Viste: 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 28.04.2023 con la quale si approvava il “Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) periodo 2023 – 2025”; 

- la delibera del Consiglio Comunale n.11 del 28.04.2023 con la quale si approvava il “Bilancio di 

previsione finanziaria 2023 – 2025 e relativi allegati”; 

 

Premesso che: 

- con D.G.C. n.102 del 10.09.2020 il Comune di Itri ha deliberato di proporre candidatura per il 

finanziamento ai sensi del Decreto 5 agosto 2020 del Ministero dell’Interno per la richiesta di un 

finanziamento per la realizzazione dell’opera “Risanamento del corso d’acqua denominato Rio 

d’Itri/Torrente Pontone – Rifacimento del ponte alla contrada Rignano”; 

- con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 

febbraio 2021 il Comune di Itri è risultato beneficiario del finanziamento della suddetta opera; 

- che ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. si è provveduto ad affidare al R.T.P. 

SGI Studio Galli Ingegneria srl (Capogruppo) – Arch. Maria Teresa Cibelli – Archeologo Valentino Vitale 

l’incarico della relativa progettazione definitiva per l’ottenimento dei pareri necessari all’approvazione 

del progetto definitivo ed esecutivo e la conseguente realizzazione dell’opera; 

- ai fini dell’ottenimento dei pareri degli enti sovraordinati, con determinazione n.262 del 04.04.2022 del 

Responsabile del Servizio si è preso atto del suddetto progetto e con prot.n.5542 del 04.04.2022 si è 

provveduto ad indire Conferenza dei Servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14, comma 2, L. 241/1990 e s.m.i., 

da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14-bis della citata L. 

241/1990; 

- con DTR n.1066 del 26.10.2022 si è proceduto a prendere atto dei pareri ottenuti e a concludere 

positivamente la suddetta Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, comma 2, L.241/1990 e 

s.m.i., effettuata in forma semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14-bis della citata L. 

241/1990; 

- la linea di finanziamento sopra citata è ora confluita nei PNRR M2C4 Investimento 2.2 Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni e che ai fini del 

mantenimento del finanziamento necessita avviare le procedure di affidamento dei relativi lavori; 

- al fine di fronteggiare il rincaro eccezionale dei materiali da costruzione, dei carburanti e dei prodotti 

energetici e dare attuazione a quanto disposto dall'art. 26, comma 2, del Decreto Legge 17 maggio 2022 

n. 50, denominato “Decreto Aiuti”, la Regione Lazio con DGR n.640 del 26.07.2022, ha provveduto ad 

aggiornare la Tariffa Prezzi delle opere pubbliche edili ed impiantistiche del Lazio; 

- in seguito al suddetto aggiornamento del Prezzario Regionale, ai fini dell’avvio delle procedure di gara, in 

fase di redazione del progetto esecutivo si è reso necessario procedere all’adeguamento del progetto 

nonché del Computo Metrico Estimativo, dell’Elenco Prezzi e del Quadro Economico del suddetto 

progetto; 

- il suddetto finanziamento inizialmente di €.995.000,00 usufruisce dell’incremento del 10% pari ad 

€.99.500,00 di cui ai commi 2 e 3 art.26 del DL n.50/2022 nonché delle economie di gara; 

- R.T.P. SGI Studio Galli Ingegneria srl (Capogruppo) – Arch. Maria Teresa Cibelli – Archeologo Valentino 

Vitale con nota prot.n.4484 del 17.03.2023 ha provveduto ad inoltrare il progetto esecutivo aggiornato e 

rimodulato in funzione del nuovo prezzario regionale 2022 (Ed.Luglio 2022); 



- con Deliberazione di Giunta Comunale n.32 del 17.03.2023, si è provveduto ad approvare il suddetto 

progetto esecutivo in atti con prot.n.4484 del 17.03.2023 opportunamente aggiornato alle somme e al 

tariffario regionale edizione luglio 2022; 

Dato atto che con la suddetta deliberazione si autorizza il Responsabile del Servizio ad avviare tutte le 

procedure per l’aggiudicazione dei lavori di “Risanamento del corso d’acqua denominato Rio 

d’Itri/Torrente Pontone – Rifacimento del ponte alla contrada Rignano”;  

Considerato che nel rispetto delle tempistiche previste, ai fini del mantenimento del finanziamento, si è 

reso necessario e con estrema urgenza, procedere all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi;  

Richiamata la propria Determinazione n.324 del 22.03.2023 avente ad oggetto “DECRETO 23 FEBBRAIO 

2021 - PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2 RISANAMENTO DEL CORSO D'ACQUA DENOMINATO RIO D'ITRI 

FOSSATO PONTONE – RIFACIMENTO DEL PONTE ALLA CONTRADA RIGNANO". DETERMINA A CONTRARRE 

PER AFFIDAMENTO LAVORI”; 

Dato atto che con nota del 24.03.2023 si è provveduto ad inoltrare la relativa documentazione alla CUC 

della Provincia di Latina per l’avvio delle relative procedure; 

Vista in ultimo la nota della CUC della Provincia di Latina prot.n.17338 del 26.04.2023 in atti con 

prot.n.6918 del 27.04.2023 con la quale la stessa ha trasmesso la Determina n.354 del 21.04.2023 di Esito 

della procedura e proposta di aggiudicazione dei lavori posti base di gara; 

Ritenuto di dover prendere atto e approvare la suddetta proposta di aggiudicazione dei lavori di 

“RISANAMENTO DEL CORSO D'ACQUA DENOMINATO RIO D'ITRI FOSSATO PONTONE – RIFACIMENTO DEL 

PONTE ALLA CONTRADA RIGNANO". DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI” a favore 

dell’operatore economico E.G. Costruzioni srl con sede in via G.B. Vico n.76 81036 San Cipriano d’Aversa 

(CE), che ha offerto un ribasso del 32,716% da applicarsi sui prezzi posti a base di gara, al netto degli oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, fatti salvi i risultati delle verifiche e dei controlli di cui all’art.80 D.Lgs. 

n.50/2016; 

Ritenuto altresì di dover rideterminare il relativo quadro economico come di seguito riportato: 

A IMPORTO ESECUZIONE LAVORI EURO 

A1 Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 32,716% 563.743,11 

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 25.977,51 

 Sommano 589.720,62 

   

B Somme a disposizione della stazione  appaltante  

B1 Rilievi accertamenti e indagini (Campagna geognostica, geotecnica e ambientale) 14.000,00 

B2 Acquisizione aree o immobili (non assoggettati ad iva) 15.859,42 

B3 Spese progettazione e direzione lavori  (compresi contributo prev.4% e iva 22%) 82.598,88 

B4 Altre spese di progettazione 20.000,00 

B5 Collaudo statico (compresi contributo prev.4% e iva 22%) 12.686,03 

B6 Coordinamento della Sicurezza in Progettazione (compresi contributo prev.4% e iva 22%) 5.599,79 

B7 Coordinamento della Sicurezza in Esecuzione (compresi contributo prev.4% e iva 22%) 17.740,00 

B8 Oneri del Genio Civile 1.300,00 

B9 Incentivi art.113 D.Lgs. n.50/2016 (2% di A) 17.276,67 

B10 Altre somme a disposizione della stazione appaltante 2.713,35 

B11 Imprevisti     (2,50% di A) 21.595,84 

B12 Iva sull’esecuzione delle opere  (10% di A) 58.972,06 

B13 Economie di gara 301.524,30 

 Sommano 571.866,34 

 TOTALE 1.161.586,96 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 

165/2001, modificato dalla L. 190/2012 ed ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 s.m.i.; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/00; 

Visto l’art. 184/2 del D. Lgs 18 agosto 2000, n.267 il vigente Statuto Comunale e il regolamento di 

contabilità; 



Dato atto della necessità di acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi degli artt., 107, 169, e 183/9 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

per quanto in premessa: 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione ai sensi e per 

gli effetti dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.;  

2. di dare atto che la procedura di cui sopra è stata svolta dalla CUC della Provincia di Latina per conto del 

Comune di Itri giusta Convenzione n.52/I del 06.09.2022 e che la suddetta procedura è stata svolta 

tramite piattaforma telematica in dotazione della Provincia di Latina e identificata con Cod.Gara 

G00245 e che la stessa ha trasmesso la documentazione di proposta di aggiudicazione con nota 

prot.n.17338 del 26.04.2023 in atti presso questo Ente con prot.n.6918 del 27.04.2023; 

3. di prendere atto della DTR n.354/2023 della Provincia di Latina e approvare la proposta di 

aggiudicazione per i lavori di “Risanamento del corso d'acqua denominato Rio D'itri Fossato Pontone 

– Rifacimento del ponte alla contrada Rignano” a favore dell’operatore economico E.G. Costruzioni srl 

con sede in via via G.B. Vico n.76 81036 San Cipriano d’Aversa (CE), fatti salvi i risultati delle verifiche e 

dei controlli di cui all’art.80 D.Lgs. n.50/2016, il quale ha offerto un ribasso del 32,716% (trentadue/716 

percento) sull’importo di €.863.833,62 posto a base di gara comprensivo di €.25.977,51 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

4. di prendere atto altresì che per effetto del suddetto ribasso offerto l’importo contrattuale è 

determinato in €.589.720,62 oltre iva al 10% pari ad €.58.972,06 per un totale complessivo pari a 

€.648.692,68 il tutto come da quadro economico rideterminato su riportato; 

5. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo delle relative verifiche; 

6. di dare atto che la spesa complessiva di €.648.692,68 risulta allocata sulla Missione 1, Programma 5, 

Cap 2005/6 (Res. 55/2022) del Bilancio corrente; 

7. di procedere successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale agli 

eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs n. 33/2013; 

8. di dare atto che il RUP è l’arch. Massimiliano Meschino; 

9. di dare atto che il CUP è C14H20001260001 e che il codice CIG è 9741871E41 e che quest’ultimo è 

stato acquisito direttamente dal Responsabile del procedimento di gara della Centrale di Committenza 

della Provincia di Latina così come previsto dalla relativa Convenzione; 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo contabile di cui all’articolo 147-

bis, c. 1, del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

11. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, come disposto dall’art. 151 co. 4 del D.Lgs. 267/00; 

12. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed 

altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza al D. Lgs. 33/2013. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Massimiliano Meschino 


		2023-05-12T06:25:47+0200
	MESCHINO MASSIMILIANO




